UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Contemporary approaches to Salvation
David Ford, David Hart and Aloysius Pieris

Jozef Murín

Katedra: Institut ekumenických studií
Vedoucí práce: Michael Kirwan, PhD.
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologie křesťanských tradic - Ekumenika

Praha 2012

Bibliografická citace
Contemporary approaches to Salvation: David Ford, David Hart and Aloysius
Pieris [rukopis]: diplomová práce / Jozef Murín; vedoucí práce: Michael
Kirwan, PhD. -- Praha, 2012. -- 88 s.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Contemporary approaches to

Salvation: David Ford, David Hart and Aloysius Pieris napsal samostatně
a výhradně s použitím uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého
studia.

V Praze dne 30. 3. 2012 Jozef Murín

Anotace
Diplomová práce Současné přístupy ke spáse podává přehled aktuálních problémů
křesťanské soteriologie na základě představení, zhodnocení a diskuze tří sou-
časných autorů: irského anglikánského teologa Davida Forda, amerického orto-
doxního teologa Davida Harta a srílanského katolického teologa Aloysiuse Pie-
rise.

Práce je členěna do tří hlavních částí: v první části se autor zabývá tradičními
křesťanskými obrazy spásy a vztahem mezi christologií a soteriologií, t.j. vzta-
hem mezi osobou a dílem Ježíše Krista. Obsahem druhé části je představení
soteriologických koncepcí tří současných autorů. Východiskem pro jejich hod-
nocení a vzájemné srovnání je teze amerického katolického teologa Davida
Tracyho o třech základních teologických žánrech: praktické, fundamentální
a systematické teologie. Závěrečná část práce diskutuje hlavní témata a pro-
blémy současné soteriologie tak, jak se objevily v diskusi se zmíněními autory.
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soteriologie, spása, vykoupení, David Ford, David Bentley Hart, Aloysius Pieris

Summary
The aim of the present thesis is to offer an expository account of the themes
and problems in contemporary Christian soteriology based on the introduction
and evaluation of three contemporary soteriological concepts of the Irish An-
glican theologian David Ford, the American orthodox theologian David Bent-
ley Hard and the Sri Lankan catholic theologian Aloysius Pieris.

In the Introduction the reasons for the choice of the topic, structure and meth-
od of this study are presented. Part I offers a brief overview of the key soterio-
logical images and a discussion on the relationship of Christology and soteriol-
ogy. Part II explores the theology of salvation of the three aforementioned con-
temporary theologians based on David Tracy’s distinction of different but mu-
tually interrelated notions of truth in practical, fundamental and systematic
theology. Part III offers a discussion of the main soteriological themes and
problems that were discovered. In the Conclusion Tracy’s multifaceted herme-
neutical concept of truth is argued to allow soteriology to affirm plurality of
theology and, at the same time, to avoid the danger of falling into relativism
unconcerned with criteria of truthfulness.

Keywords
Soteriology, salvation, redemption, atonement, David Ford, David Bentley
Hart, Aloysius Pieris
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1 Introduction

Salvation is the reality at the heart of Christianity. Although the various books
of the New Testament were written in different geographical and cultural con-
texts, they refer to the same ‘fundamentally identical experience’1 of salvation
in Jesus Christ from God. The New Testament authors translate the Hebrew
concepts of hesed and hanan, the benevolent and merciful love of God for hu-
mankind manifested in history, as charis – grace. Grace is a ‘new way of life’
opened for all and offered to all by Jesus Christ. It is a new ‘mode of existence’
where happiness and fulfilment of human life is experienced. The possibility
for human life in community with God as preached and told in parables by
Jesus and demonstrated in his life and death is a reality that was given many
names: New creation, birth from God, redemption, atonement, liberation and
salvation2 are just a few of them.

The doctrine of salvation is not just one doctrine among many other Christian
doctrines; it is rather the centre and focal point of Christian self-identity.
The experience of Jesus Christ as saviour is the beating heart of Christian faith.
Yet the traditional expressions of this faith became for many an obstacle for
belief. How can we speak about salvation today?

In my quest for the contemporary challenges and hopes of Christian soteriolo-
gy I have decided to consult three theologians, namely the Sri Lankan catholic
theologian Aloysius Pieris, the Irish Anglican theologian David Ford and the
orthodox American theologian David Bentley Hart. Looking at the three au-
thors one can immediately notice the theological plurality that needs to be

1 Schillebeeckx, Christ, p. 463
2 In this thesis, I am using the term ‘salvation’ in its broader sense, as an all-encompassing

term for the various forms of the experience of grace. I will discuss its specific meaning in se-
cond chapter called ‘Metaphors of salvation’.
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dealt with a proper strategy. All three theologians are contemporary, living
authors, albeit from different generations, who, as I believe, are fairly unknown
to the wider theological public in the Czech republic. They come from differ-
ent cultural, political, economic, ecclesial and theological contexts. The explo-
ration of these three theologians should allow us to get a big and vivid picture
of contemporary soteriology. The question that remains is: can we find a frame
that is able to hold this big picture? For this purpose, I have decided to use the
framework developed by the American catholic theologian David Tracy. The
next paragraphs explain the aim, method and structure of this thesis in more
detail.

1.1 Aim

My aim in this thesis is to present an exploratory study in contemporary soteri-
ology. I am going to present and discuss some problems that Christian theolo-
gy encounters when it tries to articulate a soteriology or theology of salvation
for the present day.

1.2 Method

The theological method used here is David Tracy’s3 mutually critical correlation.
Originally method of correlation in theology emerged in 19th century as a way
of mediation between two starting points of theology: the Scripture and Schlei-
ermacher’s ‘religious experience’. It became later influential through Paul Til-

3 David Tracy (1939) was born in the USA. After his priestly ordination he studied theolo-

gy at the Gregorian University, where he received his doctorate (in 1969) for his thesis on
Bernard Lonergan’s interpretation of Thomas Aquinas. After teaching at the Catholic Univer-
sity of America he joined the University of Chicago, where he is currently a Professor of The-
ology and of the Philosophy of Religion in the Divinity School. He has lectured in numerous
universities around the world, and served, among others, in the editorial board of the interna-
tional theological journal Concilium.
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lich. In his understanding, Christian thought should seek for implicit questions
about meaning and proclaim the faith in a way relevant to these questions4.

The method of correlation is now widely accepted among Roman Catholic
theologians, although every author uses his own appropriation. For example
Schillebeeckx speaks about critical correlation between two sources of theology:
the tradition of Christian experience and the present day experience5. Schille-
beeckx calls for critical correlation sometimes even critical confrontation of the
two. Correlation is frequently used by Hans Kung, who understands the task of
theology as the confrontation between the living Jesus and the present situa-
tion.

David Tracy understands the task of theology as an attempt ‘to establish mutu-
ally critical correlations between an interpretation of the Christian tradition
and an interpretation of the contemporary situation.’6 In his view correlation
can range from identity and similarity to dissimilarity and confrontation. He
makes a distinction between criteria of appropriateness to tradition (the mean-
ing of Christianity) and criteria of intelligibility to the situation (the truth of
faith). The method of mutually critical correlation acknowledges the authority
and validity of past religious traditions and tries to interpret them correctly for
the present day. But it also sees a gap between the past message and the pre-
sent situation. Tracy claims that if the ‘present situation’ is to be taken serious-
ly, then we must pay critical attention to the question it raises, and, analogous-
ly, no one can claim that only those questions articulated explicitly in today’s
society are theologically relevant. For my purposes it is also important to note,

4 Paul Tillich recognises three types of correlation: statistical correlation of data, logical cor-

relation as interdependence of concepts and real correlation as interdependence of things and
events. All types are present in theology. More in Fiorenza, Systematic theology: Task and Meth-
ods, p. 41

5 Schillebeeckx, Interim Report on the Books Jesus and Christ, p.50
6 Tracy, The Analogical Imagination, p. 88
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that the mode in which a critical correlation between the interpretation of the
situation and of the interpretation of tradition is established, depends on the
context and determines the style of theology.7

The structure of my thesis draws from David Tracy’s distinction of the tree
styles of theology8. It seems that this distinction has found acceptance in recent
catholic theology9 but it is not confined to denominational concerns and it is
ecumenically open.

Tracy stresses that theology is a public enterprise. It should not be sectarian.
‘Publicness’ of theology means that theology emerges from and addresses some
primary social realities, which Tracy calls ‘publics’. Here he finds an inherent
source of pluralism in theology: ‘Behind the pluralism of theological conclu-

[…]

opened and that he became in his resurrection.

Developing a soteriology requires an on-going reflexion over the iconic or idol-
atrous potentials of the elements and structures of theological language. The
task of the theologian is to find the middle path between iconoclasm or igno-
rance164 of the communicative165 and ‘gripping power’ metaphors of salvation
and idolatrous treatment of ‘dogmas’ and salvation theories influential in the
past. The task of theology is the search for the iconic, which ‘does not result
from a vision but provokes one.’166 But the question whether some metaphors
of salvation, events in the life of Jesus and the tradition of the Church have
more potential for being iconic or idolatrous that other still remains.

7.4 The criteria for a theology of salvation

I have mentioned earlier that Christianity didn’t have an officially defined doc-
trine of salvation. Let’s summarize the reasons for this: first generations of
Christians didn’t need to develop a doctrine, salvation was an experience re-
newed in liturgy. The reality of salvation was proclaimed and testified. A series
of images was developed as an interpretative framework for this experience of
grace. In the second millennium came the rise of soteriological disputes. What
does it take to construct a good soteriology? There are many problems that

163 Pieris, Christ Beyond Dogma, p. 192
164 In connection with the Seventh ecumenical council it is worth mention here that the

Council of Frankfurt (794) rejected the veneration of icons. The paintings were said to be mere
decorations for didactic purposes without any theological value.

165 On the scientific values of metaphors see: Gunton, The actuality of atonement, p. 31
166 Marion, God without being, p. 18
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a theology of salvation has to address and it has to connect to various other
doctrines to establish a fine balanced ecology.

David Ford provides several criteria, which a theologian must keep in mind
when developing a theory of salvation. Firstly, as we have already seen in Pieris’
insistence that ‘Christology needs to be soteriology, or it will be a mere ontolo-
gy’ and Hart’s remainder that the doctrine of the Trinity was developed pri-
marily as an explanation of faith, a soteriological theory has to bear witness of
Christian identity. It has to do justice to various testimonies of the New Testa-
ment and early Christian history. It has to confirm the uniqueness of salvation
in Jesus Christ but at the same time its universal implications. If Jesus is the
Saviour, the main events (Incarnation, life and teaching, death, resurrection,
giving of Spirit) in his life should be interpreted. What image of God does the
salvation theory communicate?

If we demand a soteriology to be universally open towards all humans, the for-
mulation of such a theory has to rely on multiple images to address current
intellectual, emotional and practical human concerns167. At the same time it has
to inspire the imagination to encourage transformation and action. It has to be
relevant and accessible. A salvation theory has to adapt to different settings and
cultures. What is the place of the Church in salvation? Is salvation oriented
toward humanity as whole or only its part? Or is it oriented towards the whole
of creation?

The third point may be in tension with the previous one: has the soteriology
one or more strong images that could be used to interrogate our present situa-
tion? As we have seen on the second chapter we have to affirm the plurality of
images of salvation? Can we find a new interpretation of an older image or are

167 Ford, Self and Salvation, p. 3
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we able to find a new image that could be as fruitful as the traditional ones?
There is a tension between the scope of a salvation theory and the intensity by
which the message of salvation should be communicated.

A soteriology for the present day needs to have a key image or idea that could
be used for interpretation of the Bible, tradition and life and inspire new in-
sights, investigations and discussions.

Can a theology of salvation bring li fe to our prayer and worship, our experience
of Christian community and our engagement for social justice? Jesus preached
the Kingdom of God, so there should be a balance between on personal and
communal (social) dimension of salvation.
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8 Conclusion

In this thesis I have tried to introduce and discuss three contemporary soterio-
logical concepts in relation to their ecclesial and sociological context respond-
ing to what they find as the primary form of evil. I have shown that each of
them is predominantly orientated to a different type of ‘public’ (in Tracy’s
terms) thus operating as ‘faith seeking social justice’ (Pieris), faith seeking secu-

lar truth (Ford) and finally, faith seeking beauty (Hart). Pieris correlates his
social experience and biblical testimony. Ford correlates biblical testimonies
and testimonies of the tradition with modern thought. Hart correlates the
Christian theological heritage with modern philosophy as ‘secularized’ theolo-
gy. It seems that the three major ecclesial and theological traditions presented
here – catholic, protestant, and orthodox – do indeed have the tendency to
‘seek faith’ in goodness, truth and beauty. Such mutually critical correlation
shows that differences in the three mentioned soteriological projects don’t have
to be necessarily viewed as contradictions but as the result of different contex-
tual concerns and can be used for mutual enrichment and correction.

Perhaps it could also be said that catholic theology has the tendency to stress
the Incarnation as the ‘point of departure’ for soteriology, protestant theology
stresses the passion and death of Jesus Christ and orthodox theology is focussed
on the resurrection. In the context of Central Europe this can be evidenced by
the popularity and church attendance of the liturgy of the respective feasts
(Christmas, Good Friday and Easter Vigil). The three chosen contemporary
theologians loosely fit into this pattern. Pieris in the way how he defends his
choice actually not to use the Chalcedonian Christology but the baptismal-
covenantal Christology for his soteriology; Ford with his meditation on the
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dead face of Jesus and Hart with his Easter perspective on Beauty restoring the
whole creation.

There is something about salvation that resists every approach of unification
and systematization. We observed how different salvation theories react to dif-
ferent kinds of perceived evil; how they try to balance faithfulness to Christian
witness and at the same time provide a transformative experience; how they try
to base present salvation on a past event. The plurality of the images of salva-
tion should be affirmed so that the images not used in a soteriology remain as a
safety net or ‘eschatological reserve’ and the images that are used are not turned
into idols.

Can there be a universal Christian theology of salvation? If we take the princi-
ple of Vincent of Lérins ‘what all have at all times and everywhere believed’
seriously, we can affirm that the reality of salvation constitutes an universal
belief. But the explanations of this belief will necessarily differ, as the locus of
salvation differs for different people and different times.
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