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This thesis uses David Tracy’s version of correlation, in combination with his
understanding of the three publics of theology, as a framework for discussing three
contemporary soteriologies from authors from different ecclesial traditions – a
Roman Catholic, Aloysius Pieris, an Anglican, David Ford, and an Orthodox, David
Bentley Hart. Each of these three theologians is seen as addressing one of the publics
(Ford the academy, Pieris the world, and Hart the church).
The thesis first offers an overview of a number of key metaphors of salvation. This is
done adequately and addresses the most important of the ways of talking about
salvation. I think that, as the later treatment of David Bentley Hart suggests, the
dismissal of the meaningfulness of sacrifice is rather too simplistic, though of course
that doesn’t mean it is necessarily appropriate. I was also not entirely convinced by
the reduction – at least on occasion – of salvation to the forgiveness of sins. Is
salvation really forgiveness of sins, or is salvation also salvation from the power of
sin, or overcoming the power of sin to reduce us, to make us less than we are created
to be? Perhaps in this light one might also think about theosis? The thesis seems to
suggest that if we choose the metaphor of theosis, we ignore language about sin and
corruption. But could we not also say that the concept of theosis includes the
recognition that sin and death are part of what we encounter on the road towards
God, and that we can, as John Climacus realised, both rise and fall on the ladder of
divine ascent?
At various points in the thesis, the author talks about theories of salvation. I am not
sure that this is a very helpful turn of phrase. It depends, of course, on what one
means by “theory”, but I do not think any of the authors he deals with would think
that they were constructing a theory of salvation. They are articulating what they see
as the fundamental reality underlying the language used to talk about the experience
of encountering Christ.
There are undoubtedly questions that could be asked of the three authors that are
worked with. Some of these are mentioned by the student, others are not, and it
might have been good to have engaged a bit more critically with them. Perhaps more
importantly, I wonder to what extent he is faithful to them in his desire to assign
each one to a particular role in Tracy’s tri‐partite division. For example, it seems to
me clear that both Pieris and Ford are also speaking to the church (and this is very
clearly the case for Pieris). Hart is, as even the student admits, also engaged in
“fundamental theology”, and his aesthetics of beauty is about the engagement with
the world, as indeed is Ford’s insistence on the face. It may be possible to detect in
each a major starting point with the other two dimensions as minor, but I am not
sure that is not forcing them into something they are not. This may point to a
problem with Tracy.

One thing that struck me, first in the section on David Bentley Hart, an Orthodox
theologian, was the absence of any pneumatology. This leads me to ask where the
Spirit is. Does the Spirit have any role in our salvation, or do we only need the Father
and the Son, which then makes the doctrine of the Trinity redundant, leaving the
Spirit at best as a sort of post‐salvific Restbegriff.
Overall, this is a very good piece of work, with good reading, well‐marshalled, to
produce a coherent and well‐structured thesis. There are some minor linguistic
errors, and less forgivably some careless slips (on one page, Colin Gunton’s surname
is spelt in three different ways – see p.16, Guton, Gunton and Cunton). But that does
not detract from a thoughtful and interesting reflection on contemporary soteriology,
which I think is on or around distinction level.
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